1

1305, maig, 4. Castelló d’Empúries
Sibil·la de Mata, propietària del molí de la Coromina, fa concessió al 

moliner Berenguer d’en Llobet de la meitat de la molineria i de la 
besolfa d’aquest molí.
Registre: AHG, Ca 78 bis, 4 de maig de 1305.

Sibilia, filia Petri de Matha, militis condam, profiteor me debe-
re tibi, Berengario d·en Lobet, monerio de Castilione, viginti libras 
malgurienses ratione mutui. Renuncio et cetera. Paco de hodie ad sex 
annos proximos venturos. Dampno et cetera. Et specialiter obligo inde 
tibi medietatem pro indiviso totius monerie et besulfe molendinorum 
meorum de Condamina, de qua medietate monerie et besulfe induco te 
in possessionem, et cetera. Ita, ut ipsam medietatem monerie et besulfe 
deservias et tenearis deservire per totum dictum tempus bene et fideliter 
per te vel [interponitam] personam sufficientem te infirmitate persone 
tue impediente, pro salario et labore tuo et servicio dicte medietatis 
monerie et besulfe habeas et recipias, ad omnes tuas voluntates, tu et 
tui, omnes fructus, lucrum et obvenciones ipsius medietatis monerie 
et besulfe per totum dictum tempus. Et quod possis et debeas ponere 
et mitere aliam personam sufficientem impedimente te infirmitate per-
sone tue in deserviendo dictam medietatem monerie et besulfe. Et si 
[forsan] ante dictum tempus decederes, quod tu et heredes tuus pus te 
possitis personam sufficientem post finem [tuum] in predictis ponere 
et constituere qui loco tui vel heredis tui deserviat ipsam medietatem 
monerie et besulfe per totum dictum tempus, et recipiat nomine tuo et 
heredes tui proventus, obvenciones et lucrum ipsius medietatis monerie 
et besulfe pro salario et labore et servicio ipsius medietatis monerie et  
besulfe. [Promitentes] ipsam medietatem monerie et besulfe tibi  
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et tuis, per totum dictum tempus, facere, habere et tenere contra omnes 
personas. Et generaliter et cetera. Retineo, tamen, quod si tu decede-
res ante dictum tempus completum, quod ego possim recuperare in 
illo casu si voluero dictam medietatem monerie et besulfe pus finem 
tuum etiam ante dictum tempus completum, solutis dictos denarios 
pus per me heredi tuo vel illi cui eos dimiseris aut mandaveris verbo 
vel scripto. Et ego, dictus Berengarius d·en Lobet, promito vobis, dicte 
domine Sibilie, quod deserviam dictam medietatem monerie et besulfe 
bene et fideliter toto posse meo sub dictis pactis, per totum dictum 
tempus, et quod procurabo toto posse meo utilitatem dicti molendini 
et in utilia in quantum potero per totum dictum tempus. Et quod ero 
vobis fidelis et legalis in omnes sicut quilibet monerius debet esse. 

2

1331, juny, 25. Castelló d’Empúries (trasllat del 3 d’agost de 1352)
Conveni entre l’infant Pere, comte d’Empúries, i els parcers dels dos nous 

casals de molins comtals de Castelló. 
Registre: ADM, Empúries 2002.

Hoc est translatum fideliter sumptum tercia die augusti anno 
anativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo a 
quondam publico instrumento cuius tenor talis est: Noverint universi 
quod, die martis intitulata septimo kalendas julii anno Domini mille-
simo trecentesimo trigesimo primo, inclitus ac magnifficus dominus 
inffans Petrus, illustrissimi domini Jacobi, bone memorie regis Arago-
num, filius, Rippacurcie et Impuriarum comes, ex parte una, et vene-
rabilis Raymundus de Palatio; Bernardus de Pavo; domina Raymunda, 
uxor Bernardi de Palatio; domina Sibilia de Matha, et domina Ermes-
sendis de Rabedonibus, ex altera, [convenerunt] ad invicem de et super 
infrascriptis ut apperet per capitula inde facta et dictis partibus letra 
per me notarium inffrascriptum quorum quidem capitulorum tenoris 
seguntur in hunc modum: ordinatum et conventum est inter inclitum 
dominum infantem Petrus, Rippacurcie et Impuriarum comitem, ex 
parte una, et Raymundum de Palacio; Bernardinum de Pavo; domina 
Raymunda, uxorem Bernardi de Palacio; domina Sibilia de Matha, et 
domina Ermessende de Rabedonibus, ex altera, quod sit licitum par-
ceriis prime et secunde domus molendinorum suorum positorum in 
cequia sive rego de novo facto, quorum aliud est iuxta portale d·en 
Gayllart, suptus murum contiguum hospitus quod fuit Dalmacii Segui-
ni, quondam, et aliud iuxta portale Beate Francisci. Quod possint po-
nere monerios ydoneos in dictis molendiniis qui sint ibi pro dictis 
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parceriis, et dominus inffans satisfaciat dictis moneriis de salario com-
petenti. Item, quod sit licitum domino infanti ponere in dictis molen-
diniis, et aliis suis in dicta sequia construendis, aliquam idoneam per-
sonam sive baiulum, pro custodiendis iuribus domini infantis in dictis 
molendiniis, et quod iuret in posse dicti domini infantis et dictorum 
parceriorum bene et fideliter se habere circa inffrascripta, et quod 
permitat dictos parcerios libere et fideliter percipere iura dictorum 
parceriorum sine aliqua fraude et impedimento. Item, quod dicti mo-
nerii iurent in posse dicte persone sive baiuli dictorum molendinorum 
et dictorum parceriorum quod bene ed fideliter procurabunt dicta mo-
lendina et quod bene et fideliter conservabunt iura dictorum parceri-
orum et domini infantis. Item, quod omia lucra dictorum molendino-
rum reponantur in aliqua archa comuni que sit et stet in quolibet 
molendino in qua sint due sere sive payns, et quod dictus baiulus 
domini infantis teneat una clavem pro domino inffante et pro dictis 
parceriis, et parcerii aliam. Et qualibet die sabbati post vesperes dicta 
archa apperiantur, presentibus baiulo et moneriis supradictis, et pre-
sente dicto baiulo, dicti monerii recipiant et tradant dictis parceriis 
expletum quod ibi fuerit quousque in quantitatibus peccunie per nos 
eis cum aliis publicis instrumentis assignatis fuerit satisfactum plena-
rie: videlicet, Raymundo de Palacio in duobus millio centum quinqua-
ginta septem solidos et et tribus denariis malgurienses; et Bernardo de 
Pavo in millio quadringentis septuaginta novem solidos et tribus de-
narios; et domine Raimunde, uxori Bernardi de Palatio, in quinqua-
ginta duabus migeriis frumenti et ducentis quadraginta duabus mige-
riis ordei vendibilibus, et quod molatur sibi franch totum expletum 
quod suo hospicio neccesarium fuerit; et domine Sibilie de Matha in 
millio ducentis solidos malgurienses pro quibus vendebat dictum suum 
molendinum quolibet anno deductis omnibus missionibus, et etiam in 
sexdecim migeriis ordei censualibus quas quolibet anno dare tenebatur 
et tenetur priori Sancti Thome pro censu dicti molendinii, et etiam in 
tribus migeriis ordei vendibilibus in qualibet septimana franchas de 
multura et besolffa quas recipiebat et recipere consuevit in dicto suo 
molendino Poncius Scarrerii, videlicet, tres quarterias ratione emptio-
nis per ipsum inde facte et alias tres quarterias ratione medie bolfe et 
medie monerie quas recipiebat et recipere consuevit in dicto suo mo-
lendino, et assendunt dicte tres migerie ordii quolibet anno ad centum 
quinquaginta sex migerias ordei vendibilis; et domine Ermessendi de 
Rabedonibus in quadraginta libras et tribus solidos et quatuor dena-
rios malgurienses. Quod expletum recipere teneantur dicti parcerii et 
quilibet ipsorum qualibet die sabbati secundum valorem quem expletum 
valuerit et fuerit venditum in platea Castilionis die fori proxime pre-
teriti et secundum mediocrem valorem sive [forum] sicut scriptum 
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reperietur per lezdarium dicti fori ville Castilionis. Verum, si dictus 
baiulus domini [comitis] nomine et ad opus ipsius domini voluerit sibi 
retinere dictum expletum et tradere dictum precium in denariis de 
presenti dictis moneriis sive parceriis quod sit ei licitum, salvis illis 
personis quibus expletum est assignatum per dominum infantem. Et 
hoc salvo quod dicta domina Sibilia de Matha recipiat et recipere 
possit granum vel eius precium ad dictum tamen forum; et hoc sit in 
eleccione sua quosque sibi fuerit satisfactum in dictis millio ducentis 
solidos malgurienses anno. Item, quod dictus baiulus domini infantis 
si et quociens et [quum] invenerit dictos monerios culpabiles vel ne-
cligentes vel insufficites hoc denunciet parciariis, et quod infra quatu-
or dies post dictam denunciatione parcerii ponant alium vel alios mo-
nerios sufficientes. Et si inffra dictos quatuor dies non posuerint, 
baiulus cum consilio procuratoris reddituum debeat ponere quosque 
dicti parcerii alium vel alios ydoneos ibidem posuerint. Et dicti par-
cerii habeant recipere et sustinere illos monerios quos dictus baiulus 
posuerit in causo predicto sint tamen ibi pro dictis parceriis et iurent 
in eorum posse quousque dicti parcerii illos vel aliquos ydoneos po-
suerint. Et quod faciat dictus baiulus [eos] monerios puniri ad cogni-
cionem iudicis si in aliquo delinquerint. Et quod dictus baiulus habe-
at [tamen] dictis moneriis per eum in dicto casu sub rogatis servare 
et tenere bene et fideliter modum superius expressatum. Et, etiam, si 
dictus baiulus aliquam fraudem comiteret in officio suo predicto, quod 
puniatur ad cognicionem iudicis et alius ydoneus per dominum infan-
tem ibidem portatur qui habeat servare omnia et singula supradicta. 
Et si forsan dictus dominus inffans vellet vendere dicta molendina ad 
anno vel annos quod vendantur per ipsum et dictos parcerios, et emp-
tores in [cartem] ipsis parceriis parte ipsorum, et superfluum domino 
inffanti. Et quod ipsi emptores precia dictorum molendinorum solvere 
teneantur per tercias cuiuslibet anni solvendo videlicet cuilibet ex dic-
tis parceriis partem dictarum quantitatum et dicto domino infanti vel 
eius procuratori superfluum supradictum, similiter per tercias anni. 
Item, ad maiorem securitatem dictorum parceriorum, quo si isti duo 
casalia sive lucra dictorum duorum casalium quomodo non sufficerent 
assignacionibus parceriorum ipsi parcerii habeant ius suum sub dicta 
forma super aliis molendinis que dictus dominus infans intendit am-
plius facere in dicta sequia, et infra terminum sive parrochia Castili-
onis. Et si dicta molendina facta et fienda non sufficerent super om-
nibus redditibus que dictus dominus inffans habeat in villa Castilionis. 
Item, si qualitercumque dicta molendina nova facta et fienda in dicta 
cequia sive rego demolirentur seu inficerentur vel mutarentur aut anu-
llarentur vel eorum redditus seu emolumenta non sufficerent quod 
dicti parcerii sub forma predicta acciperent suos redditus super mo-
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lendinis qui mutarentur vel super redditibus ville Castilionis et comi-
tatus citra flumen Fluviani de quibus esset eis securum et ipsos reditus 
acciperent per eorum manus prout hodie eis sunt assignati ipsi reddi-
tus super dictis molendiniis novis. Et dictus dominus inffans per pre-
sens publicum instrumentum in hiis vicem epistole gerens […]1 pro-
curatori, vicario seu baiulo ville Castilionis, ceteris baiulis vel 
officialibus suis presentibus et futuris vel eorum loca tenentibus citra 
tamen flumen Fluviani, quod in eo casu dictis parceriis respondeant 
et per manus suas [recipere] permitant de redditibus suis tantum quo-
usque eis in cantitatatibus predictis quas cum aliis publicis instrumen-
tis eis assignavit fuerit satisfactum. Item, fuit conventum quod de pre-
dictis redditibus dictorum molendinorum solvantur et deducantur 
primo expense neccessarie dictorum molendinorm, exceptis expensis 
reclause. Et si regus dictorum molendinorum indigeret reparacione 
quod tunc baiulus dictorum molendinorum possit recipere et ad manus 
suas retinere de toto lucro dictorum molendinorum tercia parte vel 
quantum neccessarie fuerit vel id quod neccessarium fuerat in [fratum] 
tercia parte ad dictam [reparationem] faciendam. Quibus capitulis lec-
tis partibus supradictis in continenti ipse partes presente me Geraldo 
de Oliva, notario infrascripto, et testibus infrascriptis laudarunt et apro-
varunt ac etiam confirmarunt et firmarunt capitula supradicta et om-
nia in eis contenta. Et tamen dictus dominus infans qua alii predicti 
promiserunt sibi ad invicem et mihi notario supradicto pro personis 
quarum interest et interesse potest et poterit legitime stipulanti et re-
cipienti sub obligacione bonorum suorum predicta omnia et singula 
attendere, tenere, complere et obsservare et in aliquo non contra fa-
cere vel venire iure causa vel ratione. Postque die veneris intitulata 
quarte idus julii anno predicto in presentia mii, dicti notario, venera-
bilium Ausberti de Trilea, militis, Raymundi Resta, testium, ad hoc 
specialiter vocatorum et assumptorum inclita domina Johanna, incliti 
domini inffantis predicti consors, Rippacurcie et Impuriarum comitis-
sa, attendentes dictam villa Castilionis fore sibi obligatam et ypoteca-
tam et assignatam pro camera et dodario suis, ex certa sciencia, et 
certifficata de iure suo, firmavit, laudavit et aprovavit predicta omnia 
et singula per dictum dominum inffantem supra facta et ordinata et 
[…]2 et promissit mihi, dicto notario, nomine illorum quorum interest 
et intererit recipienti ac etiam legitime stipulanti ac etiam iuravit per 
deum et eius sancta quatuor evangelia, manibus suis corporaliter tac-
ta, contra predicta vel aliqua eorumdem nunqua facere vel ratione 
dicte obligationis et ypothece sue vel alia qualibet ratione iure vel 
causa. Immo, quantum ad hoc, ex certa sciencia, renunciavit iuri dic-
ti obligationis et ypothece sue et omni alii iuri et consuetudini contra 
hoc repugnantibus de quibus omnibus tamen dictus dominus infans 
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qua alii predicti pecierunt per me, dictum notario, fieri et tradi publi-
cam [cartam] tot quot necessaria fuerint de predictis, que acta fuerunt 
in villa Castilionis Impuriarum, in hospicio videlicet in quo morabatur 
nobilis domina Marchessa, comitissa quondam Impuriarum, ubi dictus 
dominus infans moratur, die predicta presentibus me dicto notario ac 
etiam, pro testibus, Galcerando de Villarico, milite; Raymundo Petri, 
iurisperito et officiali Castilionis; et Martino Garcesii de Çevera, cape-
llano maiore; Petro Terrini, expensore, et Jacobo Sivellarii, scriptore 
[portionis] consiliariis dicti domini inffantis. Signum mei, Geraldi de 
Oliua, auctoritate incliti domini inffantis Petri predicti, notario publi-
ci per tota terram et dominacionem suam, qui predictis interfui et hoc 
scribi feri cum literis rasis, et emendatis in prima linea ubi dicitur 
domina, et alibi in eadem linea ubi dicitur domina, et in tercia linea 
ubi dicitur murum contiguum hospicio, et in linea ubi dicitur per, et 
clausi.

Michaelis de Villanova notarius publicus Castilionis auctoritate 
domini comitis Impuriarum hoc translatum ex originali suo sumptum 
et cum eodem verbo ad verbum fideliter comprobatum scribi feci et 
clausi, et constat michi de raso et emendato in decima linea ubi dicitur 
[ordii] et in vigesima quinta ubi dicitur expensis.  

1. Paraula il·legible d’unes cinc lletres.  2. Paraula il·legible a causa del plec 
del document.

3

1331, juny, 25. Castelló d’Empúries
L’infant Pere, comte d’Empúries, assigna a Pere Gomir i a Gueraula, 

filla del difunt Pere Rostell i dona de Folguet Broca, un cens d’una 
aimina de blat setmanal sobre un dels nous casals de molins com-
tals de Castelló, per raó d’una molineria, concedida l’any 1239, que 
aquests darrers tenien a l’antic molí comtal del Puig de la Muga.
Registre: ADM, Empúries 2001.

Noverint universi quod nos, inffans Petrus, illustrissimi domini 
Jacobi, bone memorie regis Aragonum, filius, Rippaccurcie et Impuri-
arum comes, attendentes nos, pro comuni utilitate rei publice et nos-
tro […]1 et ville nostre Castilionis ac comitato predicti Impuriarum 
decore, quandam cequiam sive regum construi fecisse, per quam seu 
quem recipitur et [ducitur] aqua de riaria seu flumine Sambuce infra 
parrochiam Sancte Eulalie de Villanova ad villam predictam Castilionis, 
et deinde subtus ipsam villam Castilionis reducitur ad alveum dicta 
[riarie] seu fluminis Sambuce. Attendentes etiam quod propter dictum 
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regum et aqueductum, et propter molendina que in ipso rego in dicta 
villa Castilionis construi et edifficari fecimus, et alibi in dicto rego sunt 
constructa et que decetero construentur, molendina nostra vetera vo-
cata des comte, inter alia, debent destrui, anullari et demoliri. [Atten-
dentes, etiam,] quod vos, Petrus Gomir, filius et heredes universalis 
Castilionis Gomir, quondam, de dicta villa Castilionis, et vos, Geralda, 
filia Petri [Rostili], quondam, nunc uxor Folgueti Brocha, de dicta 
villa, recipiebatis, et recipere debebatis in dictis nostris antiquis mo-
lendinis comitalibus, de fructibus, redditibus, proventibus et obvenci-
onibus eorumdem unam eyminam frumenti vendibilem qualibet sep-
timana, moltam et liberam ac francham de multura et bolfa, et aliis 
omnibus [honeribus et expensarum] tam resclause et monerii quam 
etiam [aliorum] ratione et occasione eiusdem monerie, quam vos dic-
ti Petrus et Gueralda possidebatis et habebatis in dictis nostris antiquis 
molendinis comitalibus, videlicet, vos dictus Petrus Gomir tres partes 
eiusdem monerie, pro indiviso, ex causa seu titulo empcionis quem 
dictus quondam pater vester inde fecit cum instrumento publico inde 
facto a Berengario Rostilii, quondam de dicta villa Castilionis, quam 
empcionem nobilis Malgaulinus, quondam comes Impuriarum, [pre-
decessor] noster, dicto patri vestro quondam laudavit, firmavit, appro-
bavit et confirmavit, et etiam eidem patri vestro et suis donavit irre-
vocabiliter inter vivos omnia iura et acciones sibi competentia et 
competentes in residua quarta parte predicte monerie, vosque dicta 
Geralda ipsam residuam quartam partem dicte monerie habebatis et 
possidebatis ex causa successionis ab intestato dicti Petri Rostilii, pa-
tris vestri quondam, ad quos quidem Petrus et Berengarius Rostilii 
dicta moneria [spectebatur] prout supra distingitur et declaratur ex 
causa donationis et concessionis quam nobilis Poncius Hugonis, quon-
dam Impuriarum comes, fecit de ipsa moneria predecessoribus ipsorum 
Petri et Berengarii Rostilii quondam. Pro qua quidem tota moneria 
predicta vos, dictus Petrus Gomir et Geralda, uxor Folgueti Brocha, et 
antecessores vestris, recipiebatis antea et recipere consuevistis singulis 
diebus tam festivis qua aliis de redditibus et obvencionibus dictorum 
molendinorum certum numerum ciphorum grani seu expleti non bra-
cedals: videlicet, vos, dictus Petrus Gomir , et antecessores vestri, tres 
partes ex inde, et vos dicta Geralda, et antecessores vestri, reliqua 
quartam partem, sub cartis tamen formis, pactis et condicionibus in 
instrumento predicte laudacionis, approbacionis et confirmacionis ap-
positis et adjectis, pro quibus quidem ciphis non bracedals expleti, vos 
dicti Petrus et Geralda consuevistis habere qualibet septimana dictam 
unam eyminam frumenti vendibilem francham et moltam nisi predic-
ta omnia molendina cessarent molere propter fraccione resclause vel 
sicatatem vel superfluitatem aut aliud impedimentum, non tamen prop-
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ter festa, et residuum recipiebat [monerius] quem ibi tenere debebatis, 
prout hoc probavistis legitime coram dilecto consiliario nostro Rai-
mundo Petri, jurisperito, cui predicta [comiserimus] cuius quidem ins-
trumenta confirmacionis et instrumenta etiam donationis antiqua de 
dicta moneria facte ut dictum est sequuntur series per hoc verba: Sit 
notum omnibus quod nos, Poncius Hugo, comes Dei gratia Impuriarum, 
per nos et per omnes nostros, damus et concedimus tibi Bernardo 
Monerio et Berenguerone Monerie, nepote tue, filie quondam Guiller-
mi Monerii, fratris tui, et vestris imperpetum ipsam moneriam molen-
dinorum nostrorum quos habemus in [Sambuce], in rego ad podium 
Sambuce, ibi scilicet et ubicumque decetero predicti molendini [mu-
taretur]. Ita, quod vos et vestri habeatis et teneatis dictam moneriam 
et habeatis et accipiatis ibi pro moneria quod ibi monerius accipere 
[debet sicut asuetum] est, et sitis nobis et ibi molentibus omnibus fi-
deles in omnibus. Et nos faciemus vobis dictam moneriam semper 
facere, habere et tenere in pace et sine omni contradictu. Et pro hac 
donatione et concessione recepimus a vobis sexaginta solidos malgu-
rienses. Renunciando excepcioni peccunie non numerate. Actum est 
hoc sexta kalendas junii anno Christi millesimo ducentesimo trigesimo 
nono. Ego, Poncius Ugo, comes Impuriarum, qui hoc firmo, signum. 
Signum Petri Berenger. Signum Berengerii Marog. Signum Raimundi 
Tintorer. Signum Gueraldi Rosteti. Signum Berengerii, testium. Signum 
Guillelmi Petri, publici Castilionis scriptoris, qui hoc scripsit. Noverint 
Universi quod nos, Malgaulinus, Dei gratia Impuriarum comes, et vi-
cecomes de Basso, gratis et ex certa sciencia, laudamus, firmamus et 
approbamus, et confirmamus tibi Castilioni Gomir, de Castilione, et 
tuis heredibus et successoribus, perpetuo, illam empcionem quam fe-
cisti a Berengario Rostilii, de Castilione, precio nonaginta et septem 
libras et dimidie malgurienses, cum instrumento confacto sexto idus 
madii anno presenti in posse subscripti notarii, de tribus partibus pro 
indiviso quas ipse Berengarius Rostilii habebat in una moneria molen-
dinorum nostrorum que sunt in rego Sambuce, infra parrochiam Sanc-
te Marie Castilionis, ibi scilicet ubi nunc sunt, et ubicumque decetero 
predicta molendina contingant mutari, cuius moneria residua quarta 
parte est Geralde, filie quondam Petri Rostilii, de Castilione. Recog-
noscentes et confitentes quod pro dicta moneria percipiebant dictus 
Berengarius Rostilii et dicta Geralda [et vestri] antecessores, et  
dictus Castilio et dicta Geralda, et successores tui et ipsius, percipere 
debetis in dictis molendinis, de frucibus, redditibus, proventibus, et 
obvencionibus eorumdem, qualibet die qua dicta molendina molant, 
tres ciphos non brassadals: hoc modo, quod illa die seu illis diebus 
qua vel quibus tota multura dictorum molendinorum est de frumento, 
recipitis et recipere debetis tu et dicta Geralda dictos tres ciphos de 
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frumento; et illa die seu illis diebus qua vel quibus tota multura est 
de blado, recipitis et recipere debetis dictos tres ciphos de blado; et 
illa die seu illis diebus qua vel quibus est multura dictorum molendi-
norum de frumento et de blado, recipitis et recipere debetis eos de 
utroque. Qualibet vero die dominica recipitis et recipere debetis decem 
ciphos non brassadals de [multura] qua dicta molendina lucrata fuerint 
die sabbati precedenti, scilicet, de tali quali lucrata fuerint ipsa die 
sabbati. Set si dicta molendina non moluerint die sabbati precedenti, 
tunc recipitis et recipere debetis septem ciphos […]2 ipsa die domini-
ca, scilicet, medietatem de blado et aliam medietatem de frumento, 
quos septem ciphos recipitis et recipere debetis tu et dicta Geralda, et 
successores tui et ipsius, licet dicta molendina non molant ipsa die 
dominica. Item, recipitis et recipere debetis in festo Pasche et in festo 
Penthecostes et in festo Nativitatis Domini, in quolibet festo ipsorum 
trium festorum, licet dicta molendina non molant, sex ciphos non bras-
sadals de frumento. Et predictos omnes ciphos percipitis tu et dicta 
Geralda et percipere debetis et antecessores tui et ipsius percipiebant 
de fructibus, redditibus et obvencionibus dictorum molendinorum 
franchos et liberos ab omni multura et nulla impensa deducta; ita, 
quod nos et nostri successores tenemur ipsos omnes ciphos tibi et 
dicte Geralde et successoribus tuis et ipsius molere in dictis molendi-
nis franchos ab omni multura et sic faciebant et tenebantur et consu-
everunt facere antecessores nostri antecessoribus tuis et dicte Gueral-
de in dicta moneria. Et quod in expensis dictorum molendinorum et 
resclause ipsorum nichil tenemini contribuere nec antecessores tui  
et dicte Geralde tenebantur contribuere. Salvo quod tenemini tu et 
dicta Geralda, et successores tui et ipsius in dicta moneria, tenere in 
dictis molendinis unum monerium qui deserviat dicte monerie, bene 
et legaliter, sicut fieri debet et est assuetum feri. In quibus ciphis su-
pradictis, dictus Berengarius Rostili percipiebat, et tu dictus Castilio 
Gomir, et tui successores ratione dicte empcionis per te ab ipso facte, 
percipitis et percipere debetis tres partes, ratione dictarum trium par-
tium dicte monerie, et dicta Geralda residua quartam partem, pro 
quarta parte quam habet in dicta moneria. Et sic laudamus et firmamus 
et approbamus et confirmamus tibi et tuis heredibus et successoribus 
perpetuo dictas tres partes pro indiviso dicte monerie et empcione per 
te inde factam a dicto Berengario Rostilii, prout plenius et lacius con-
tinetur in dicto instrumento vendicionis nobis lecto per notarium in-
frascriptum, de cuius instrumenti tenere confitemur nos esse plenarie 
certificatis. Ita, quod dictis tres partes dicte monerie, tu et tui succes-
sores habeatis, teneatis et possideatis semper prout superius dictum 
est, et prout dictus Berengarius Rostilii et sui antecessores tenebant et 
possidebant, et quod habeatis et percipiatis in dictis molendinis pre-
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sentibus et futuris de fructibus et redditibus et obvencionibus ipsorum 
ad omnes voluntates tuas et tuorum perpetuo faciendas, tres partes 
dictorum ciphorum pro dictis tribus partibus tuis dicte monerie, franc-
has et liberas ab omni multura, et nulla impensa deducta ut superius 
continetur et est scriptum, et sicut melius eas percipiebat dictus Be-
rengarius Rostilli et eo modo quo ipse et sui antecessores consueverunt 
percipere. Salvo, quod tu et dicta Geralda, et successores tui et ipsius, 
teneamini in dictis molendinis tenere unum monerium ut supradictum 
est. Et nichilominus damus donacione irrevocabili inter vivos et cedi-
mus tibi et tuis heredibus et successoribus perpetuo omnia iura, loca 
et acciones quas et que habemus et nobis competunt et competere 
possunt tam in presenti quam in futuro in dicta quarta parte quam 
dicta Geralda tenet nunc et possidet de dicta moneria. Constituentes 
te inde dominum et procuratorem in rem tuam ad faciendam inde 
omnes tuas tuorumque voluntates. Et hanc donationem et laudamen-
tum predictus et confirmationem predictam facimus et facere intendi-
mus tibi et tuis heredibus et successoribus, salvo et retento quod qua-
cumque contingat te vel tuos successores emere vel habere titulo 
empcionis vel alio quocumque titulo a dicta Geralda vel suis succes-
soribus dictam quartam partem dicte monerie quod tu et tui succes-
sores teneamini semper tenere in dictis molendinis unum monerium, 
qui bene et legaliter ipsi monerie deservit prout fieri debet et est as-
suetum fieri per antecessores tui et dicte Geralde, et quod habeatis et 
teneatis dictam unam moneriam et possideatis extunc semper sicut et 
eo modo quo antecessores dicte Geralde et dicti Berengarii Rostilii 
tenebant et tenere debebant ex concessione inde facta eisdem anteces-
soribus per antecessores nostri cum instrumento seu instrumentis, et 
quod recipiatis extunc tu et tui successores semper dictos ciphos dic-
tis diebus tam festivis qua aliis sub dicta forma de fructibus et pro-
ventibus dictorum molendinorum presentiuum et futurorum franchos 
et liberos ab omni multura et nulla impensa inde deducta sicut melius 
ipsos percipiebant predicti et eorum antecessores, et eo modo quo 
consueverunt percipere ut superius continetur. Interim, vero, quamdiu 
dictas tres partes dicte monerie tenueritis tu et tui successores tenea-
ris ipsas tres partes prout dictus Berengarius Rostilii tenebat, et per-
cipiebatis tres partes dictorum ciphorum ut superius dictum est, franc-
has et liberas ab omni multura et nulla impensa deducta; salvo quod 
teneamini tu et dicta Gueralda et successores tui et ipsius ibi tenere 
unum monerium ut suprascriptum est. Et sic promitimus per nos et 
nostros heredes et successores hoc omnia rata et firma semper habere, 
tenere et observare, et non revocare nec in aliquo contravenire aliquo 
iure vel ratione. Et hoc tactis sacro sanctis Dei quatuor evangeliis 
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sponte [promitimus] virtute eius iuramenti. Renunciamus ex certa sci-
encia illis legibus quibus donationis causa ingratitudines revocantur et 
omnibus aliis iuribus et consuetudinibus quibus contra hoc venire pos-
semus vel ea infringere seu revocare. Actum est hoc quarto idus madii 
anno Domini millesimo tregentesimo octavodecimo. Signum Malgau-
lini, Dei gratia comitis antedictis, qui hoc firmamus et iuramus. Testes 
huius rei sunt Bernardus de Cervaria, scriptor dicti domini comitis, et 
Johannes Tremps, de Castilione. Ego, Bernardus de Jonquerio, notarius 
publicus Castilionis, hoc scripsi et clausi, et meo signo. Idcirco, cum 
tam ex nostra preeminenciam quam ex iusticie debito teneamur vobis, 
dictis Petro Gomir et Geralde, uxori dicti Folgueti Brocha, de predic-
ta eyminam frumenti congruam satisfactionem facere ac emendam, 
tenore presentis carte nostre, per nos et nostros, assignamus vobis, 
dictis Petro Gomir et Geralde, uxor dicti Folgueti Brocha, predictam 
eyminam frumenti vendibilem habendam et recipiendam per vos et 
successores vostros super et ex redditibus, fructibus et proventibus ac 
iuribus dictorum molendinorum nostrorum noviter constructorum, ca-
salis videlicet inferioris, quod est iuxta portale Sancti Ffrancisci, qua-
libet septimana perpetuo, francham et liberam ab omnibus honeribus 
expensarum tam resclause et moneriorum quam etiam quarumlibet 
aliarum, ipsamque eyminam frumenti nos et successores nostri tene-
amur vobis et successoribus vestris facere molere in dictis molendinis 
nostris francham de multura et bolfa et aliis quibuscumque, de qua 
quidem eyminam frumenti recipiatis et habeatis vos, dictus Petrus Go-
mir et successores vestri pro dictis vestris tribus partibus predicte mo-
nerie tres partes, et vos, dicta Geralda et successores vestri pro residua 
quarta parte monerie reliqua quartam partem dicte eymine frumenti. 
[Retinemus] tamen et salvamus nobis et nostris successoribus quod si 
predicta nostra molendina nova inferiora cessarent quacumque mole-
re propter sicatatem seu deffectum vel superfluitatem aque vel propter 
fraccionem resclause aut aliquod aliud impedimentum dum tamen non 
cessarent molere propter festivitates quo eo casu quamdiu dicta mo-
lendina molere cessarent propter impedimenta predicta, vos nec suc-
cessores vestri nichil illo tempore quo cessarent molere in et super 
dictis molendinis [percepetis] nec haberetis nec nos seu successores 
nostri vobis dare aliquid teneamur. Cum autem dicta molendina infe-
riora redarent molere vos et successores vestri in continenti, et etiam 
si cessarent molare propter festivitates recipetetis et habetetis dictam 
eyminam frumenti qualibet septimana prout superius continetur. Et si 
forsan dicta molendina inferiora per nos vel successores nostros un-
quam alibi mutarentur quod ubicumque ipsa molendina mutari con-
tingant recipiatis et habeatis vos et successores vestri dictam eyminam 
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frumneti super et ex redditibus, iuribus, proventibus et obvencionibus 
illorum molendinorum que alibi essent mutata iuxta modum et formam 
superius expressatas. Inducendo cum presenti carta vos de predictis 
in corporalem possessionem seu quasi. Mandantes tenore huius carte 
gerentis vicem epistolae in hac parte fideli de domo nostra Bernardo 
Cervilionis, baiulo seu procuratori omnium dictorum nostrorum mo-
lendinorum novorum inferiorum, et baiulo seu procuratori nostro qui 
pro tempore fuerit dictorum molendinorum nostrorum inferiorum quod 
ex dictis redditibus, fructibus, proventibus et iuribus predictorum mo-
lendinorum inferiorum, tribuat sive [tradat] vobis seu successoribus 
vestris perpetuo qualibet septimana dictam eyminam frumenti moltam 
franchamque et liberam de multura et bolfa et aliis quibuslibet hone-
ribus, expensarum: videlicet, vobis, dicto Petro Gomir et successoribus 
vestris, tres partes ipsius eymine, et vobis, dicte Geralde vestrisque 
successoribus, reliquam quartam partem prout superius continetur. Nos, 
enim, per nos et nostros successores, convenimus et promitimus vobis 
quod dictam eyminam frumenti faciemus vos et vestros successores 
perpetuo percipere et habere pacifice qualibet septimana super et ex 
redditibus, proventibus, obvencionibus et iuribus nostrorum predicto-
rum novorum molendinorum inferiorum prout superius [existit] decla-
ratum sub bonorum nostrorum omnium presentium et futurorum 
obligatione et ypotheca. Mandantes per hanc cartam nostram universis 
et singulis officialibus nostris vel eorum loca tenentibus presentibus et 
futuris quod hanc assignacionem nostram perpetuo firmam habeant, 
teneant et observent et ab aliis inviolabiliter faciant observare et non 
contraveniant nec aliquos contravenire permitant aliqua ratione. In 
cuius rei testimonium hanc cartam nostram inde vobis fieri iussimus 
nostro sigillo appendicio roboratam. Date in villa nostra Castilionis 
Impuriarum septimo Kalendas julii anno Domini millesimo trescente-
simo tricesimo primo. 

Signum Inffans Petri, illustrissimi domini Jacobi, bone memorie 
regis Aragonum, filii, Rippacurcie et Impuriarum comitis. 

Testes sunt Raymundus de Palacio, Asbertus de Trilea, milites 
consiliarii; nobilis Raimundus de Impuriis, Galcerandus de Vilarico, 
et Bernardinus de Pavo, de domo dicti domini infantis. 

Signum Geraldi de Oliva, incliti domini infantis Petri predicti 
scriptoris, qui hoc de mandanto eiusdem scribi fecit cum literis rasis, 
et emendatis in trigesima sexta linea ubi dicitur eis et in vigesima 
quarta linea ubi aptatur, et clausit. 

1. Fragment il·legible, d’unes dotze lletres, a causa d’un plec del document.  
2. Paraula abreviada de tres lletres [t…].
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4

1340, desembre, 16. Castelló d’Empúries
Pere Mateu, de Vilanova de la Muga, ven una part d’un cens sobre el 

molí de Dalt de Castelló; cens assignat el 16 de novembre de 1331 
per raó de la besolfa que posseïa al molí de Bernat de Pau. 
Registre: ADM, Empúries 3345.

Sit omnibus notum, quod ego, Petrus Mathei, habitator Villanove, 
attendentes quod inclitus dominus infans Petrus, illustrissimi domini 
Jacobi, bone memorie regis Aragonum, filius, Rippacurcie et Impuria-
rum comes, pro comuni utilitate rey publice et subiectorum suorum, 
nec non ville sue Castilionis et dicti sui Impuriarum comitatus decore, 
quandam sequiam sive regum construhi fecisse, per quam seu quem 
recipitur et ducitur aqua de ripparia seu flumine Sambuce infra par-
rochiam Sancte Eulalie de Villanova ad villam predictam Castilionis, 
et deinde subtus ipsam villam Castilionis reducitur ad alveum dicte 
ripparie sive fluminis Sambuce. Attendentes, etiam, quod propter dic-
tum regum seu aqueductum, et propter molendina que in ipso rego 
sunt constructa, et que decetero construhentur, molendinum Bernar-
di de Pavo, inter alia, destruitur, anullatur et demolitur. Attendentes, 
etiam, quod ego recipiebam et recipere consueveram et debebam in 
dicto molendino, de fructibus, redditibus, proventibus, emolumentis 
ac obvencionibus eiusdem besolfam, qualibet septimana, quam recipi-
ebam ur assero titulo donacionis michi facte per Poncium Bech, con-
dam. Attendentes, etiam, quod dictus inclitus dominus infans Petrus, 
tam ex serenitatis sue preheminenciam qua ex iusticie debito voluit 
michi de predicta besolfa satisfaccionem facere et emendam, habita 
per dilectum consiliarium suum, Raymundum Petri, jurisperitum ville 
sue Castilionis, ad hoc per ipsum inclitum dominum infantem Petrum 
assignatum certifficatione plenarie et informacione quod dicta besol-
fa valebat michi et valere poterat quolibet anno sexdecim libras, pro 
quibus facere tenebar servicium in dicto molendino, de quibusquidem 
deducto servicio ipsius besolfe fuerint michi adiudicate decem libras 
malgurienses, quas dictus inclitus dominus infans Petrus cum publico 
instrumento assignavit michi habendas et percipiendas quolibet anno 
super ex redditibus dictorum molendinorum suorum noviter in dicta villa 
Castilionis constructorum, casalis videlicet superioris quod est subtus 
hospicium quod fuit Dalmacii Seguini, condam, franchas ab omnibus 
oneribus expensarum. Et si forte dicta molendina per dictum inclitum 
dominum infantem Petrum vel suos successores in qua alibi mutarentur 
quod ubicumque ipsa molendina mutari contingat recipiam et habeam 
dictas decem libras in et super redditibus, proventibus et aliis iuribus 
aliorum molendinorum que alibi essent mutata iuxta modum et for-
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mam superius expressatos. Et etiam mandavit dictus inclitus dominus 
infans Petrus tenore dicti publici instrumenti gerentis vicem epistolae 
in hac parte fideli suo Bernardo Cervilionis, baiulo seu procuratori 
suo dictorum molendinorum novorum, et baiulo seu procuratori qui 
pro tempore fuerit in dictis molendinis, quod ex redditibus, fructibus, 
proventibus seu iuribus dictorum molendinorum superiorum tribuat 
seu tradat michi perpetuo qualibet septimana partem michi contin-
gentem qualibet septimana insolutum dictarum decem libras pro ut 
omnia et plura alia in dicto assignacionis instrumento inde confacto 
sextodecimo kalendas decembris anno domini millesimo trecentesimo 
trigesimo primo, auctoritate Geraldi de Oliva, incliti domini infantis 
Petri predicti scriptoris ac notarius publici per totam terram et domi-
nacionem suam lacius contineri dinoscuntur. Ideo, gratis et ex certa 
sciencia, per me et meos, vendo […]

5

1319, març, 8. Castelló d’Empúries
Malgaulí, comte d’Empúries, concedeix a Bernat de Canelles els drets 

d’explotació d’un salner a Castelló d’Empúries. 
Registre: ADM, Empúries 1864.

Sit omnibus notum quod nos, Malgaulinus, Dei gratia Impuria-
rum comes et vicecomes de Basso, recognoscentes quod Raymundus 
Bovis, quondam, habebat unum salnarium infra parrochiam Sancte 
Marie de Castilione, quod afrontatur: ab oriente, in salnario Arnaldi 
Malarcii; a meridie, in carraria; ab occidente, in salatis; a circio, in 
salnario Hugueti Bovis et Raimunde, uxoris Hugueti Bovis; quod qui-
dem salnarium, non in totum set in aliqua parte dictus Raimundus 
Bovis laboravit per aliquod tempus, et postra ipsum deservit et diffi-
nivit nolens ipsum laborare, propter quod nos dampnum patimur que 
non laboratur, et ideo, gratis et ex certa sciencia, per nos et nostros 
successores, damus donatione inter vivos et stablimus tibi, Bernardo 
de Canellis, de Castilione, tanquam bene merito, et tuis heredibus et 
successoribus, imperpetum, dictum salnarium, prout est superius af-
frontatum, cum intratis et exitibus et ceteris pertinenciis suis, et me-
lioramentis et augmentis ibi factis et decetero faciendis, et iuribus et 
accionibus nobis ibi competentibus. Constituentes nos dictum salnarium 
tuo nomine possidere seu quasi donec inde apprehenderis corporalem 
possessionem seu quasi, quam tibi liceat apprehendere tua propria 
auctoritate quandocumque volueris sine fatica, requisicione et contra-
diccione nostri et nostrorum et curie et alterius persone, et penes te et 

317els Molins i les salines de castelló d’eMpúries

tuos heredes et successores perpetuo retinere. Constituentes te et tuos 
heredes et successores inde dominos et procuratores in rem vestram 
ad faciendum inde omnes tuas, tuorumque heredeum et successorum, 
voluntates. Predictum autem salnarium damus et stabilimus tibi et 
tuis heredibus et successoribus perpetuo, sub pactis et condicionibus 
que secuntur: videlicet, quod tu et tui heredis et successores semper 
teneamini laborare fideliter, vel facere laborare, ipsum salnarium, et 
facere in eo sal, expensis vestris, prout alii homines habentes salnaria 
infra dictam parrochiam tenentur laborare sua salnaria et facere in eis 
sal, et prout est consuetum fieri; et quod totum sal quod fiet decetero 
in dicto salnario possimus nos et nostri successores accipere ad opus 
gabelle nostre, et ipsum vendere prout facimus et facere possimus et 
consuevimus facere de sali aliorum salnariorum dicte parrochie, et de 
precio ipsius salis omnes nostros et nostrorum heredum et successorum 
voluntates facere. Hoc, tamen, salvo et retento tibi et tuis heredibus et 
successoribus in dicto salnario quod nos et nostri heredes et successores 
teneamur et promitimus tibi et tuis heredibus et successoribus dare et 
solvere precio cuiuslibet saumate salis, sine turnis, quod fiet in dicto 
salnario sex denarios malgurienses, et quod nullas turnas teneamini tu 
vel tui heredes et successores facere nobis et nostris successoribus in 
ipso sali. Et nichilominus, ultra predicta, damus donatione inter vivos 
tibi et tuis heredibus et successoribus imperpetum et assignamus in 
auxilium dicti salnarii laborandi ducentas saumatas salis, cum suis 
turnis, franchas et liberas ab omni leuda et alia exaccione, per te et 
tuos heredes et successores habendas et percipiendas semper quolibet 
anno super et de sali quod [amodo] contigerit fieri in ipso salnario; 
dantes tibi et tuis heredibus et successoribus licencia, et plenam ac 
liberam potestatem, quod possitis tu et tui heredes et successores quo-
libet anno quandocumque et quocumque tempore volueritis de ipso 
sali accipere dictas ducentas saumatas salis, cum suis turnis, propria 
auctoritate et sine requisicione nostri et nostrorum successorum et 
alterius persone, et inde vobis satisfacere in ipsis ducentis saumatis, 
et ipsas ducentas saumatas salis, cum suis turnis, tu et tui successores 
vel quos volueritis possitis vendere vel aliquocumque modo alienare 
cuicumque vel quibuscumque personis volueritis, tam extraneis quam 
privatis, et quandocumque et quocumque tempore volueritis et eas 
abstrahere vel facere abstrahi a terra et dominatione nostra per mare 
vel per terram per vos ipsos vel per alios nomine vestro vel, etiam, 
per illos quibus eas in totum vel in partem aliquam vendideritis vel 
alienaveritis, franchas ab omni leuda et alia exaccione, et hoc possitis 
et possint facere non obstante aliquo banno seu edicto per nos vel 
nostros successores ponito vel ponendo, et sine mecu alicuius pene 
sive banni. Promitentes predicta per nos et nostros successores tibi et 
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tuis heredibus et successoribus facere, habere et tenere, et percipere 
et possidere contra omnes personas semper. Et pro predictis omnibus 
et singulis attendentis, obligamus tibi et tuis heredibus et successori-
bus totum sal quod decetero fiet in dicto salnario et omnia alia bona 
nostra ubique; et omnia predicta promitimus rata et firma semper 
habere, tenere et observare, et attendere et complere et non in aliquo 
contravenire aliquo iure vel ratione, renunciantes ex certa sciencia illis 
legibus quibus donationes causa ingratitudinis revocantur et omni alii 
iuri obvianti. Dictum autem salnarium damus et stabilimus tibi et 
tuis heredibus et successoribus salvo tamen iure in dominio directo  
et laudismiis et foriscapiis dominorum pro quibus tenetur. Et ego, dictus 
Bernardus de Canellis, laudo et concedo predicta, et convenio per me 
et meos successores in dicto salnario vobis, dicto domino comitti et 
vestris heredibus et successoribus, perpetuo, quod ego et nostri succes-
sores in dicto salnario semper laborabimus vel laborari faciemus fidel-
iter dictum salnarium et in eo faciemus sal expensis nostris sub dictis 
pactis et condicionibus et prout superius continetur, sub obligacione 
dicti salnarii. Et nos, Marchesia, Dei gratia Impuriarum comitissa et 
vicecomitissa Caprarie, matrique dicti nobilis comittis, gratis et ex certa 
sciencia, laudamus, firmamus et approbamus predicta et promitimus 
omnia predicta semper rata et firma habere et non contravenire aliqua 
ratione vel iure; renunciantes, ex certa sciencia, omni iuri quo contra 
hoc venire possemus. Actum est hoc octavo idus marcii anno Domini 
millesimo trecentesimo octavodecimo. Signum Malgaulini, dei gratia 
Impuriarum comittis et vicecomittis de Basso. Signum Marchesie, co-
mitisse, eius matris, qui hoc firmamus et laudamus.